
Prefeiturade »Ti

TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

DISPENSA DE LICITACAO Ne 05/2024-SEFIN

O Senhor, JOSE NAILTON ROCHA PONTES, Secretario de Infra da Prefeitura Munici

de Tiangua, vem abrir 0 presente processo administrativo de dispensa de licitagao para a

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE CAPACITACAO SOBRE

A NOVA LEI DE LICITAGOES, ACOMPANHADO DE ASSESSORIA PRATICA, DE INTERESSE DA

SECRETARIA DE FINANCAS DO MUNICIPIO DE TIANGUA/CE, nos termos de como segue.

1. FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitagdo encontra amparo naLei Federal n.2 14.133/2021 - Lei de

Licitagdes e Decreto Municipal 37/2024 de 26 de junho de 2024.
Em virtude da estimativa, a fundamentacdo adotada especificamente ao presente

procedimento serd a constantedo artigo N° 75, IncisoII da Lei Federal n.° 14.133/2021, qual seja:

Il - para contratagéo que envolva valores inferiores a R$

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servi¢os e

compras;(Vide Decreto n® 11.871, de 2023).

2. DA FORMALIZACAO DO PRESENTE PROCEDIMENTO

Quanto a formalizacao do presente procedimento, essa fora baseada nos requisitos impostos
pelo art. 72 da NovaLei de Licitagdes, a qual traz como elementos necessarios ao procedimento de
contrata¢ao:

Art. 72. O processo de contrata¢ao direta, que compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo,
devera ser instruido com os seguintes documentos:
I - Documento de formalizacao de demanda e, se for 0 caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;
I] - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma

III - parecer jurfdico e pareceres técnicos, se for 0 caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - Demonstracao da compatibilidade da previsdo de
recursos orcamentarios com 0 compromissoa ser assumido;
V - Comprovacao de que 0 contratado preenche os requisitos
de habilitacao e qualificagado minima necessaria;
VI - Razao da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;
VII - autorizacao da autoridade competente.

A qual passamosa discorrere verificar o fiel cumprimento ao exigido na norma.

ART. 72, INCISO IDA LEI FEDERAL N.° 14.133 /21.
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDAE, SE FOR O CASO, ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR, ANALISE DE RISCOS, TERMO DE REFERENCIA, PROJETO BASICO OU PROJETO
EXECUTIVO.

Av. Moises Moita, 785 ~ Nené Placido - CEP:62.327-335 —Tiangua-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



A sONGigg >
S

, ya -

‘Mey .

Tarigiia 22

—,  }s\2_J65

A SOLICITACAO DE DESPESAS OU DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA- DED, ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERENCIA no presente caso, encontram-se anexos aos
autos.

No tocante a ANALISE DE RISCOS,nao fora apresentada, haja vista ser documento facultativo, nos
termos do despacho de justificativa de auséncia desse documento, bem como, dos demais
arrazoados correspondentes, conforme consta dos autos.

ART. 72, INCISOII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
ESTIMATIVADE DESPESA, QUE DEVERA SER CALCULADA NA FORMA ESTABELECIDA NO ART.
23 DESTA LEI

A estimativa da despesa foi produzida mediante a apuracdo de precos decorrentes de pesquisa
direta comfornecedores, mediante solicitacao formal de cota¢ao, realizadas pelo setor de compras.
Para fins de parametro de apuracao, utilizou-se a média aritmética.

As cotagées de precos foram realizadas em consonancia com as disposi¢des constantes do art. 23,
IV, da Nova Lei de Licitagdes, tendo sido realizada cotacdes de forma nao combinada as
possibilidades facultadas pela mesma norma.

ART.72, INCISO II DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
PARECER JURIDICO E PARECERES TECNICOS, SE FOR O CASO, QUE DEMONSTREM O
ATENDIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
O parecer juridico da presente contratacado encontra-se devidamente repousado aos autos, de modo
que houve a clara manifestacdo opinativa pela procedéncia da formalizacdo da presente demanda.

Em virtude da baixa complexidade do objeto, ndo houve demanda e, por conseguinte, apresentacado
de pareceres técnicos a presente demanda.

ART. 72, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS COM
O COMPROMISSO A SER ASSUMIDO.

A demonstra¢ado de compatibilidade encontra-se anexada aos autos, mediante a Disponibiliza de
Recursos Financeiros - DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF (Lei
Complementar N® 101, de 4 de maio de 2000), tendo sido apontado a existéncia de créditos
or¢amentarios disponiveis para a presente contratacdo, bem como, fonte de recursos
correspondente.

ART. 72, INCISO V DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
COMPROVACAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE HABILITACAO E
QUALIFICACAO MINIMA NECESSARIA.

A principio, os documentos de habilitagao restaram por devidamente fixados no edital de
contratacao direta, tudo de forma antecipada para os propensos interessados.

Parafins de utilizagao do critério de escolha dos documentosa serem exigidos, este procedimento
se deu pela realizacao da verificagao da natureza do objeto, ante a fundamentacdo e a complexidade
da demanda, tudo isso, em contraponto ao rol de documentos possibilitados e elencados no art. 62
da Nova Lei de Licitacées.

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP:62.327-335 —Tiangua—Ceara-www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



ar aaHiCip. ~Ay Nay
5= Prefeiturade »

Loe” Tlangua
Cie.

%,

ee,

<? ©
:

2 \ 6 GPeTodo o envio dos documentos de habilitacado se deu através do e-mail da Prefeitura Municipal

Tiangua, tendo o proponente disponibilizado a documenta¢ao no prazo determinado.

t
is

Na fase de julgamento, observou-se que a proponente apresentou todos os documentos solicitados,
logo, tendo havido o total preenchimento dos requisitos editalfcios, tudo conforme documenta¢ao
comprobatoria anexaaos autos.

ART. 72, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

A escolha do contratado se deu de acordo comocritério de julgamento escolhido pela autoridade
competente para fins de realizagao do julgamento do presente procedimento, tendo sido adotado o

tipo de MENOR PREC0 e o critério de julgamento GLOBAL,na forma do art. 33, inciso I da NovaLei
de Licitagoes.

O tramite do julgamento se deu em conformidade com o edital de contratagao direta. Apurou-se o

menor preco através de disputa presencial, a qual a proposta mais vantajosa foi do proponente:
FONT ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA LTDA,pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNP]: 39.824.938/0001-61, no valor global de R$ 50.800,00 (cinquenta mil e
oitocentosreais):

LOTE UNICO.

— VALORES2 re yeep QhONT
VAL. UNIT. VAL. TOTAL

CURSO TEORICO SOBRE A NOVA LEI
1 |DE LICITACOES, CARGA HORARIA| SERV. 01 |R$21.200,00} R$ 21.200,00

20H/A.
ASSESSORIA PRATICA SOBRE A

2 |NOVA LEI DE LICITACOES, CARGA| SERV. 01 |R$29.600,00} R$ 29.600,00
HORARIA 30H.
oe VALOR DO LOTE R$ 50.800,00

ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21
JUSTIFICATIVA DE PRECO. |
O preco da contratacdo é justificavel pelo fato de que a empresa FONT ASSESSORIA EM
LICITACOES E GESTAO PUBLICA LTDA,pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP}:

39.824.938/0001-61, apresentou proposta de precos em compatibilidade com a_ estimativa
apontada ao presente objeto, conforme mapa de precos/orcamento anexo.

O valor a ser contratado sera de R$ 50.800,00 (cinquenta mil e oitocentos reais), deste modo,
entende-se que, pelo fato de que 0 mesmose encontra na margem admissivel do valor estimado
apurado, deste modo, o prego apresentado encontra-se dentro do limite aceitavel pela
Administracao.

| ART. 72, INCISO VHI DA LEI FEDERAL N.2 14.133/21
AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

O termo de autoriza¢ao para fins de abertura e instauracdo do presente procedimento encontra-se
anexo aos autos. Nele, encontra-se a fundamenta¢doa ser adotada ao presente procedimento, 0 tipo

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP:62.327-335 -Tiangua-Cearé—www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



bs : Z going
yTanai av 2 1%, \

eo critério de julgamento, bem como, os documentos anexos a abertura e formalizacao do process
3. CONCLUSAO

Considerandoa verificacao do preenchimento dos requisitos legais estipulados pela LEI FEDERAL

N.2 14.133/21, claramente havendo 0 enquadramento do objeto ante a fundamenta¢ao escolhida,
como também tendo sido verificado o preenchimento de todos os requisitos formais de

formalizagio a que se fazem imprescindiveis ao presente procedimento de contratagao, logo,
conclui-se pela procedéncia da demanda e pela contrata¢ao do objeto.

Tiangua/CE, 02 de agosto de 2024.

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP:62.327-335 —Tiangua—Ceara—www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1


